
 

 

東日本大震災で被災された皆さまに 心よりお見舞いを申し上げますとともに 

一日も早い復興をお祈りいたします。 

さいたま市議会議員（南区選出） 

浜浜口口けけんんじじおせっかいレポート 

Vol.１０       編集・発行 民主党さいたま市議団 浜口けんじ 

 

今年も日本復興のために頑張ります！ 

みなさんこんにちは！浜口けんじです。      

昨年 3 月 11 日発生の東日本大震災後、多くの方

が節電や募金、ボランティアなど日本の復興のた

めにご尽力を頂いています。 

私も何度か被災地にお伺いをさせて頂きました

が、あまりの自然の脅威の前にただただ非力な自

分を実感させられました。一人一人の力では大き

なことはできません。この震災を風化させないよ

う、みなさんの心に刻んでおくこと。そして被災

者の方の想いを寄せ、後世にこの震災を語り継ぐ

ことが今もっとも重要ではないでしょうか？ 

日本復興のためにさいたま市でこの取り組み 

２０１１年は東日本大震災をうけて、全国的に「脱原発」の動きが加速をしています。

しかし、原子力発電所を停止すればすべてが解決をするわけではありません。現在全国で

５４基の高炉が稼働をしていますが、今年から随時定期点検に入るため、今年度中にはす

べての高炉が一度ストップをする予定です。 

みなさん昨年の夏を思い出して下さい。例年の 15％の節電がどれだけ大変だったかを。

しかしすべての原子力発電所がストップをしたら、例年の 30％以上の節電が必要で、かつ

現在の電気代が倍増すると言われています。今の日本でそんなことが可能でしょうか？       

だからこそ原子力に代わる代替案が不可欠なんです。さいたま市は昨年 12 月に全国に先駆

け「次世代自動車・スマートエネルギー特区」という認定を日本政府から頂きました。    

太陽光発電の補助金の拡大や、燃料電池の活用促進など環境未来都市として全国をリード

していくことになります。安全な日本をまずさいたま市がモデルとなって切り開きます！ 

① 避難場所となる小学校、中学校、公民館の耐震化のスピードアップを要請。 

② 直下型地震による荒川への津波の逆流、洪水時堤防決壊時の準備態勢の強化。 

③ 学校長、ＰＴＡ会長、子供会、自治会長の話し合う場を作り子供見守り体制強化。 

④ 駅（南浦和駅）のバリアフリー、エレベーターの設置を粘り強く交渉、実現へ。 

⑤ お年寄りを孤立化させないための地域コミュニティーの場の増設。絆づくり。 

⑥ 埼玉県警と連携をし、犯罪を未然に防ぐ仕組みづくり、役割分担での防犯。 

 被災地災害ボランティア 継続決定（２月以降も随時被災地に入ります） 

1 月 27 日～1月 29 日まで石巻市に災害ボランティアに行って参りました。今後も

被災地の方にお届けするものがある方は浜口事務所までご連絡下さい。  

 

 

 


